[image: ]
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO

Regulamento Geral da Pós-Graduação Lato Sensu do IFRJ
MODELO DE ATA DE DEFESA DE TRABALHO DE
CONCLUSÃO DE CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO
(PREENCHER COM LETRA LEGÍVEL)

Ata nº ____/20___

ATA DE DEFESA DE TRABALHO DE CONCLUSÃO
DE CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO

Aos ___________________ dias do mês de _____________ de dois mil e ______________________, às _________________ horas e __________________________ minutos, compareceu à sala ______________ do Campus _______________________________________ do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio de Janeiro (IFRJ), o(a) aluno(a) ________________________________________________________________________________ do curso de ________________________________________________________________________, para a defesa de trabalho de conclusão de curso intitulado ___________________________________
_________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________.
O trabalho orientado pelo(a) professor(a) _________________________________________________ – Presidente, foi avaliado pela banca examinadora composta por ______________________________
_________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________.
O(a) presidente da banca fez a abertura e passou a palavra para o(a) aluno(a) que fez uma exposição oral de _________________________ minutos. Após a exposição, o(a) presidente da banca agradeceu ao(à) aluno(a) e passou a palavra para os(as) demais membros da banca que arguiram o(a) aluno(a) por _____________________ minutos. Em seguida, o(a) presidente da banca agradeceu pelas contribuições e sugestões, teceu alguns comentários e pediu ao(à) aluno(a) e aos demais presentes que se retirassem para a deliberação da banca examinadora, que emitiu parecer de _____________________________________. O(a) presidente deu por encerrada a sessão de defesa às ______________ horas e ______________________ minutos, para constar, foi lavrada a presente Ata que, lida e aprovada, foi assinada por todos os membros da banca examinadora e pelo(a) aluno(a).

Observações:

Assinaturas:
	Orientador(a):

	Avaliador(a):

	Avaliador(a):

	Avaliador(a):

	Aluno(a):

Ciente:
	Coordenação do Curso:

	Data:

Regulamento Geral dos Cursos de Pós-graduação Lato Sensu -  aprovado pelo CAPOG em 10/12/2018. e   pelo CONSUP (Resolução Nº...., de .................).

2

image1.jpg